PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 581/2025

Assunto: Estudos para a instalação de uma lombada na Rua Francisco Maciel, na altura do número

140, no Bairro Cidade Nova Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando aos estudos para a instalação de uma

lombada na Rua Francisco Maciel, na altura do número 140, no Bairro Cidade Nova

Jacareí.

No mencionado local, segundo relatos dos moradores, os veículos não

respeitam as normas de trânsito e passam constantemente em alta velocidade, colocando

em risco a transitação dos pedestres.

A instalação da lombada requer estudos para que cumpra sua função. No

local em comento, a solicitação busca aumentar a segurança no trânsito, controlar a

velocidade dos veículos, evitar acidentes, prevenir infrações, educar para um trânsito mais

responsável e melhorar a fluidez do trânsito.

Perante avaliação prévia realizada por este vereador, com base no

Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito, este local, considerando toda a extensão da

rua em questão, apresenta os requisitos apontados pela legislação de trânsito para uma

possível instalação do equipamento em questão.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P